Av. Bertolo Malacarne, 17, Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727-2232

INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência

EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal São Gabriel da Palha-ES.

Indica ao Poder Executivo a realização de Mutirão de Exames de Imagem de Média e

Alta Complexidade, visando a redução das filas de espera na rede municipal de saúde.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, o Vereador que esta subscreve vem à presença de Vossa

Excelência apresentar a seguinte:

“REALIZAÇÃO DE MUTIRÃO DE EXAMES DE IMAGEM DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE’’

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de São Gabriel da Palha – ES que,

por meio da Secretaria Municipal de Saúde, viabilize a realização de um Mutirão de

Exames de Imagem, contemplando procedimentos de média e alta complexidade, tais

como:

 • Ressonância Magnética;

 • Tomografia Computadorizada;

 • Ultrassonografia (USG) com diferentes especialidades.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição se justifica pela necessidade urgente de enfrentamento à

demanda reprimida de exames de imagem no município. Muitos pacientes aguardam

por meses na fila de regulação para a realização de procedimentos fundamentais ao

diagnóstico precoce e ao acompanhamento de doenças crônicas, ortopédicas,

neurológicas e oncológicas.

A execução de um mutirão possibilitará:

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Bertolo Malacarne, 17, Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727-2232

 • Redução imediata das filas de espera;

 • Diagnósticos mais céleres e início precoce de tratamentos;

 • Humanização do atendimento na rede pública de saúde;

 • Desafogo no sistema de regulação do SUS municipal.

Os recursos necessários poderão ser viabilizados por meio de emendas parlamentares,

recursos próprios ou por parcerias com clínicas credenciadas.

Diante do exposto, solicito a sensibilidade do Poder Executivo Municipal para análise e

atendimento desta Indicação, de extrema relevância para a população.

FABIANO OST

Vereador - PSDB

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha - ES, 10 de julho de

2025.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360030003000360037003A005000

Assinado eletronicamente por FABIANO OST em 10/07/2025 15:08

Checksum: 12AA727333B39AE5011BB32E3B21E462C61E21DA03E33EC667CE4E110B4A160A